MLIS-03

December - Examination 2017

Master of Library and Information Science Examination

Information Storage and Retrieval सूचना संग्रहण एवं पुनर्प्राप्ति

Paper - MLIS-03

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: Question paper will be divided into three sections 'A', 'B' and 'C'.

निर्देश: प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Section-A will contain 8 very short answer type questions each having 2 marks. The section will have a total weightage of 16 Marks. All questions of this section will be compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: खण्ड-अ में कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार खण्ड अ में कुल अंक 16 होंगे इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- (i) Mention full name of PRECIS.
 'PRECIS' का पूर्ण नाम लिखिए।
 - (ii) Mention two factors of Intellectual organisation. सूचना के बौद्धिक व्यवस्थापन के दो कारक बताइये।
 - (iii) Define search process. खोज प्रक्रिया को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) Mention full name of SCI. 'SCI' का पूर्ण नाम लिखिए।
 - (v) Which organisation developed ISBD? आई.एस.बी.डी. को किस संगठन ने विकसित किया?
 - (vi) Write two functions of indexing. अनुक्रमणीकरण के कोई दो कार्य लिखिए।
 - (vii) Which classification scheme has auxiliary tables. किस वर्गीकरण पद्धित में सहायक सारणियाँ उपलब्ध हैं?
 - (viii) Who enunciated Bibliographic classification scheme? बिब्लियोग्राफिक वर्गीकरण पद्धति का प्रतिपादन किसने किया?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Each having 08 marks. You have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर देने हैं, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित हैं।

- 2) Explain main features of UDC. यू.डी.सी. की मुख्य विशेषताएं बताइये।
- 3) What is search process? Discuss with example. खोज प्रक्रिया क्या है? उदाहरणसहित चर्चा कीजिए।
- 4) Discuss about the recent trends in colon classification, in brief. द्विबिन्द् वर्गीकरण में नवीन प्रवृत्तियों को संक्षेप में बताइये।
- 5) Describe the objectives of Information storage and Retrieval System. सूचना संग्रहण एवं पुनर्प्राप्ति प्रणाली के उद्देश्य बताइये।
- 6) What is an index? Mention its functions. अनुक्रमणिका क्या है? इसके कार्य लिखिए।
- Mention about any two indexing services.
 किन्हीं दो अनुक्रमणीकरण सेवाओं के बारे में बताइये।
- 8) Discuss about Library of Congress Subject Headings, in brief. लाइब्रेरी ऑफ कांग्रेस सब्जेक्ट हैडिंग्स के बारे में संक्षेप में बताइये।
- 9) Mention about elements of content management. कन्टेन्ट प्रबन्धन के अवयव के बारे में लिखिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Contains 4 Essay/Long answer type questions, each having 16 marks. You have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more that 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: खण्ड-स में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।
- 10) Write in detail about 'Chain Indexing'. 'श्रृंखला अनुक्रमणीकरण' के बारे में विस्तार से बताइये।
- Discuss the concept of intellectual organisation and explain various tools of intellectual organisation in Library and Information science.
 - बौद्धिक व्यवस्थापन की संकल्पना बताइये तथा पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में बौद्धिक व्यवस्थापन के विभिन्न उपकरणों की व्याख्या कीजिए।
- 12) Explain in detail about the concept and design of Information storage and Retrieval system.
 - सूचना संग्रह एवं पुनर्प्राप्ति प्रणाली के अभिकल्पन एवं संरचना के बारे में विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- 13) Write an essay on standardisation of bibliographic record format.
 - बिब्लियोग्राफिक रिकार्ड फोर्मेट के मानकीकरण पर एक लेख लिखिए।